索引号：
11220000MB157230X9/2019-

07173
分类： 市场管理与综合执法;通知

发文机关： 吉林省文化和旅游厅 成文日期： 2019 年 11 月 21 日

标题：
吉林省文化和旅游厅关于举办全省冰雪旅游导游员（讲解员）培训班的

通知

发文字号： 吉文旅发〔2019〕408 号 发布日期： 2019 年 11 月 21 日

各市（州）文化广播电视和旅游局，长白山管委会旅游和文化体育局，梅河口

市、公主岭市文化广播电视和旅游局：

  导游员、讲解员是冰雪旅游的重要宣传者、推动者。为全面提高各地导游

人员和冰雪景区、博物馆讲解员的冰雪文化素养和宣传、推动冰雪旅游的能

力，建立一支冰雪文化宣传队，促进冰雪文化和冰雪经济的繁荣，助力文旅加

速融合、旅游消费升级、赋能美丽吉林建设，省文化和旅游厅决定于 12 月初举

办全省冰雪旅游导游员（讲解员）培训班。现将具体事宜通知如下：

  一、时间地点

  时间：2019 年 12 月 2-4日，12月 1 日报到，共 3天。

  地点：长白山宾馆（地址：长春市朝阳区新民大街 1448 号，电话：0431-8

0536666）

  二、组织单位

  主办单位：吉林省文化和旅游厅

  承办单位：国家冰雪旅游人才培训基地

  三、培训对象及名额分配

  （一）各大中型旅行社优秀导游员、冰雪旅游景区和博物馆优秀讲解员，

共 185 人。其中：长春市 25人，吉林市 20人，四平市 12人，辽源市 12人，

通化市 18人，白山市 18 人，松原市 18 人，白城市 12 人，延边州 20 人，长

白山管委会 20 人，梅河口市 5 人，公主岭市 5人。

  （二）有关院校从事旅游管理教学的骨干教师 15 人。

  四、培训方式

  专家专题授课、经典案例教学、现场教学指导、情景模拟演练、分组展演

展示。

  五、主要内容

  拟邀请专家分别就冰雪民俗文化、非遗文化传承、旅游服务经验介绍、导

游讲解技能提升、旅游应急管理等方面内容进行专题授课，参训学员分组进行

业务能力和专业技能展示。

  六、培训日程

  12 月 1 日（星期日）

  报到，地点：长白山宾馆一楼大堂。

  18:30  预备会议、专题授课

  12 月 2 日（星期一）

  上午 开班仪式、专题授课

  下午 专题授课、技能学习

  晚上 分组学习、展演展示

  12 月 3 日（星期二）

  全天 专题授课、技能学习

  晚上 分组学习、展演展示

  12 月 4 日（星期三）

  上午 优秀导游员讲解员代表展演展示、结业式。

  下午 返程

  七、有关事项

  （一）请各市（州）文化和旅游行政管理部门严格按照通知要求及分配名

额认真选调人员参训，并于 11 月 26日下班前将本地区参训人员汇总表传真至

省文旅厅资源开发处，电子版发送至指定邮箱（1813801626@qq.com）。

  （二）参训人员往返交通费由所在单位负责，其他培训费用由承办单位负

责，培训期间不安排接送站。

  （三）参训学员培训期间要严格遵守培训纪律，对违反纪律者，取消培训

资格，并通报所在单位。

  （四）参训学员提前做好展演展示准备，旅行社学员进行冰雪旅游线路产

品设计，并提交冰雪旅游线路产品展示 PPT 或视频资料；旅游景区、博物馆学

http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_98067/xxgkmlqy/201911/mailto:1813801626@qq.com

员展示讲解能力水平及风采，并提供本人讲解视频资料，相关资料电子版传至

上述指定邮箱，资料播放时长不超过 5分钟。

  八、联系方式

  省文旅厅资源开发处联系人：刘子瑞，电话及传真：0431-85614120，1584
3121691

  国家冰雪旅游人才培训基地联系人：臧宏玲，电话：13756661499

  长白山宾馆联系人：王爽，13578902910

  附件 ：冰雪旅游导游员讲解员培训班参训人员汇总表

                      吉林省文化和旅游厅

                        2019 年 11月 21 日

附件

  冰雪旅游导游员讲解员培训班参训人员汇总表

  市

（州）：                （盖章）

序号

  姓

名

性别
  单位及职务

  手机号

码

  是否

住宿

  注：请各市（州）汇总本地区参会人员名单，加盖公章传真至 0431-85614
120，并同时将电子版发送至 1813801626@qq.com。

http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_98067/xxgkmlqy/201911/mailto:1813801626@qq.com